
 

 

 

PORTARIA 025/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Salgueiro, Franclécio Leandro Barros 

de Sá Parente, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e pelos artigos 277 e 279, XXVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, 

 

Considerando que o atual Presidente da Camara Municipal tomou posse no dia 

01/01/2025 o que gera a necessidade de se fazer uma reorganização administrativa e 

funcional de alguns servidores que ocupam os cargos de provimento em comissão do 

Provimento Legislativo; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear Anderson Matheus Monteiro dos Santos, RG 12****93 SDS/PE, 

CPF 720.***.***-28, no cargo comissionado de assessor de gabinete. 

 

Artigo 2º - Nomear Danilo Cleiton de Freitas Conserva, RG 66***54 SDS/PE , CPF 

042.***.***-36, no cargo comissionado de assessor de gabinete. 

 

Artigo 3º - Nomear Alessandra Nayara Gondim, RG 78***77 SDS/PE, CPF 

075.***.***-56, no cargo comissionado de Assessor de Apoio Legislativo. 

 

Artigo 4º - Nomear Gabriel Pereira de Araújo filho, RG 97***87 SDS/PE, CPF 

122.***.***-19, no cargo comissionado de Assessor Legislativo Jurídico. 

 

Artigo 5º - Nomear Wilson dos Anjos Carvalho, RG 82***98 SDS/PE, CPF 

110.***.***-00, no cargo comissionado de Assessor Para Asssuntos Comunitários. 

 

Artigo 6º - Nomear Xenia Regina Rodrigues de Freitas, RG 13******12 SSP/PE , 

CPF 052.***.***-55, no cargo comissionado de Assessor Para Asssuntos Comunitários. 

 

Artigo 7º - Nomear João Paulo Agra e Silva, RG 92***15 SDS/PE, CPF 109.***.***-

89, no cargo comissionado de Assessor de Informática. 

 

Artigo 8º - Nomear Francis Marcos Oliveira Silva, RG 80***94 SDS/PE, CPF 

099.***.***-43, no cargo comissionado de Assessor de Informática. 



 

 

 

 

Artigo 9º - Nomear Carlos Roberto da Silva, RG 8.***.621 SDS/PE , CPF 

017.***.***-13, no cargo comissionado de Assessor de Informática. 

 

Artigo 10º - Nomear Igor Lima Leal de Alencar Pedroza, RG 91***87 SDS/PE, CPF 

094.***.***-94, no cargo comissionado de Assessor de Informática. 

 

Artigo 11º - Nomear Emilly Shirley de Jesus Silva, RG 11****84 SDS/PE, CPF 

166.***.***-61, no cargo comissionado de Assessora de Plenário. 

 

Artigo 12º - Nomear Sideval Pereira da Silva, RG 69****78 SDS/PE, CPF 

079.***.***-14, no cargo comissionado de Assessor de Plenário. 

 

Artigo 13º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições contrárias e retroagindo-se todos os seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Publique-se e registre-se. 

Salgueiro, 09 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Franclécio Leandro Barros de Sá Parente  

Presidente da Câmara 


